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Abstrakt

Název: Hokej a krize v ČR

Cíle: Zjistit dopady současné ekonomické krize na lední hokej v ČR.

Metody: Sběr makroekonomických ukazatelů České republiky a určení vlivu

ekonomické krize na její ekonomiku. Sběr a sledování ekonomických

ukazatelů týmů ledního hokeje v České republice před a během krize.

Výsledky: Současná celosvětová hospodářská krize zasáhla i ekonomiku České

republiky. Tato krize vyvrcholila v letech 2008 a 2009 a zasáhla i české

hokejové kluby. Hlavní příčinou byla vysoká závislost hokejových klubů na

příjmech od sponzorů, které tvoří asi 70-80% všech příjmů. Během krize

mnoho firem své sponzorské aktivity omezilo. V současné době se většina

klubů s ekonomickou krizí vyrovnala a je již očekáván i její konec.

Klíčová slova: Lední hokej, krize, Česká republika

Abstract

Title: Ice hockey and crisis in the Czech Republic

Objectives: Investigate the impact of the current economic crisis on ice hockey in the

Czech Republic.

Methods: Collect macroeconomic indexes of the Czech Republic and determine the

impact of the economic crisis on its economy. Collecting and monitoring

of economic indexes of ice hockey teams in the Czech republic before and

during crisis.

Results: The current global economic crisis affected the economy of the Czech

Republic. This crisis affected the Czech ice hockey clubs as well and

culminated in 2008 and 2009. The main cause was high dependence on

income from sponsors, which constitutes about 70-80% of total income.

During the crisis, many companies reduce their sponsorship activities.

Currently, most clubs have already settled with the economic crisis and is

expected to have as its end.

Keywords: Ice hockey, crisis, the Czech republic
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1 ÚVOD

Hokej, jakožto nejrychlejší kolektivní hra na světě, je v naší zemi jedním

z nejoblíbenějších sportů. Díky velkým a dlouhodobým mezinárodním úspěchům se

může pochlubit jednou z největších fanouškovských základen u nás. Bezesporu přináší

značný příjem do státního rozpočtu. Funguje toto provázání i naopak? A co se tedy děje,

když je ekonomika státu v krizi?

V současné době, kdy z celého světa přicházejí znepokojující zprávy o následcích

hospodářské krize, která vypukla v roce 2008 a jíž odstartovala hypoteční krize, která

započala ve Spojených státech amerických v roce 2007, vyvstává otázka, zda byl

zasažen i tak významný segment sportovního trhu jako je hokej u nás. Jak se krize

projevila v hokeji na nejvyšší úrovni u nás?

Tomuto tématu se zatím mnoho pozornosti nevěnovalo, zaprvé z důvodu, že krize

ještě neskončila a nepřinesla všechny následky a zadruhé proto, že náš hokejový trh byl

zastíněn krizí NHL1, která strhla mnohem větší pozornost.

V této práci se chci zaměřit na analyzování vlivu současné hospodářské krize na

ekonomiku státu jako celku pomocí jeho makroekonomických ukazatelů. Poté se chci

podrobněji podívat na sektor sportovní a zvláště hokejový, kde se zaměřím především

na rozpočty klubů, jak je krize poznamenala a jak na to kluby z nejvyšší ligy reagovaly.

Pomocí analýzy zjištěných dat a reakcí klubů na krizi chci poukázat na to, jak

hospodářská krize ovlivnila lední hokej a jak se s ní vypořádávají kluby v ELH2

a přinést doporučení pro další kluby, jak by měly správně reagovat při krizi.

1 National hockey league, česky národní hokejová liga
2 Extraliga ledního hokeje
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2 CÍLE A ÚKOLY

Cílem této práce je analyzovat, pomocí makroekonomických ukazatelů České

republiky a rozpočtů hokejových klubů, dopad současné hospodářské krize na kluby

Extraligy ledního hokeje a nalézt nejoptimálnější řešení pro tyto kluby, aby dokázaly

krizi co nejlépe odolat.

Dílčí cíle:

seznámit se s hokejem jako sportem a s jeho historií

zjistit, co vedlo ke vzniku současné ekonomické krize a najít příklady

jejího vlivu v zahraničním hokeji

pomocí makroekonomických ukazatelů zaznamenat průběh krize

v České republice

analyzovat krizová opatření státu týkající se sportu

zjistit dopady krize na hokejové kluby

zpracovat reakce hokejových klubů na krizi

doporučit správné chování hokejových klubů při krizi
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3 TEORETICKÁ ČÁST

V této části práce se budu věnovat základním pravidlům ledního hokeje, jeho

počátkům a vzniku prvních organizovaných soutěží v tomto sportu. Dále se zaměřím na

český hokej na mezinárodní úrovni i českou nejvyšší soutěž a její proměny.

Druhou důležitou částí této kapitoly bude zmapování současné hospodářské krize,

která propukla v roce 2007 v USA3 a která v následujících letech zasáhla prakticky celý

svět. A jako příklad dopadu krize na lední hokej se zde podívám na krizi v NHL, která

přišla v roce 2012.

3.1 Lední hokej

Lední hokej je „kolektivní hra na ledě, při níž se hráči jezdící na bruslích snaží

hokejovou holí dopravit kotouč do soupeřovy branky“ [1].

Ve stručnosti zde popíši pravidla ledního hokeje, vynechám přitom části jako tresty,

poslání jednotlivých sudí atd., jelikož jsou pro tuto práci nepotřebné. Půjde tedy pouze

o stručné seznámení s tímto sportem.

Lední hokej se hraje na ledovém hřišti, které je 56 až 61 m dlouhé a 25 až 30 m

široké a má zaoblené rohy. Toto hřiště je rozděleno pěti čarami, jsou to červená

středová čára, dvě útočné modré čáry a další dvě červené koncové čáry; je na něm pět

míst na vhazování. Podrobnější rozměry a uspořádání viz. příloha č.1.

Uprostřed koncových čar na každé straně hřiště stojí branka vysoká 122 cm a široká

183 cm, před ní je půlkruh o poloměru 180 cm nazývaný brankoviště, pro lepší

představu Obr.1.

3 The United States of America, česky Spojené státy americké
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Hrají proti sobě dvě mužstva v počtu pěti hráčů v poli a brankář nebo šesti hráčů

v poli4 (není-li nikdo vyloučen). Hráči k pohybu používají brusle a k vedení puku5

hokejku[2].

Hraje se 3x20 min čistého času. Při nerozhodném výsledku se může prodlužovat

o 5, 10 nebo 20 min (i vícekrát). Hra v prodloužení končí po vstřelení gólu. Když

v prodloužení nepadne gól, mohou rozhodovat samostatné nájezdy, nejdříve v sérii po

třech a poté již jednotlivě, dokud jeden tým nezvítězí. Hru řídí přímo na ledě dva hlavní

rozhodčí a dva čároví rozhodčí, kteří pískají přestupky proti pravidlům a vstřelení gólů.

Dále za každou brankou sedí jeden brankový rozhodčí, který signalizuje vstřelený gól.

Mezi rozhodčí patří také video rozhodčí, který zkoumá sporné branky.

Cílem mužstva je dosáhnout více regulérních branek, než dokáže vsítit soupeř.

4 Tzv. Powerplay- brankáře nahrazuje hráč v poli
5 Kotouč vyrobený z vulkanizovaného kaučuku o průměru 7,62 cm a výšce 2,54 cm a hmotnosti 156 až

170 g[2].
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3.1.1 Historie ledního hokeje- počátky

Je velmi obtížné přesně určit dobu vzniku tohoto sportu, první sport podobný hokeji

se objevil již ve starověku. Již na obrazech ze starých Athén vidíme chlapce se zahnutou

holí a míčkem[3].

První hokeji podobná hra na ledě se objevuje ve Skotsku kolem roku 1600 a je

nazývána „Hurley“. Tato hra je kombinací mezi hokejem a golfem. Jeden hráč odpálí

míč zahnutou holí a ostatní se za ním vydávají, kdo k němu první dorazí ho opět

odpaluje dál[4].

K vývoji ledního hokeje do dnešní podoby došlo během posledních 200 let

v Severní Americe. Počátek lze však spatřit již v 16. století, kdy Francouzi

zkombinovali hru indiánských kmenů Huronů, Irokezů a Chippewayů, kterou hráli na

suchu i na ledě s holemi a míčkem, nazývanou Baggataway, a svou hrou, která se jí

podobala a nesla název Hoguet6. Spojením těchto her vzniká Lacrosse7, který se hrál na

ledě i na suchu, ale zatím bez bruslí. Vývoj hokeje pokračuje v 18. století, kdy Kanadu

v roce 1763 získávají Angličané a přinášejí své hry Hurling a Shinney, které jsou

předchůdcem pozemního hokeje. Tyto hry se navzájem ovlivňovaly a staly se základem


[…]


deseti letech. Hospodářská krize nakonec zasáhla i oblast mezd, kdy po postupném

snižování tempa růstu reálné hodnoty mezd došlo poprvé od roku 1998 v roce 2012

k snížení hodnoty reálné mzdy a to asi o 0,6 %.

Podle predikce ministerstva financí, která byla vydána v dubnu 2014, se dá v letech

2014 až 2017 počítat s postupným zvyšováním tempa růstu HDP, které bude růst asi od

1,7 % až ke konečným 2,5 % meziročně. Inflace se bude pohybovat v oblasti asi okolo

2 % bez velkých výkyvů, což se dá považovat za pozitivní vývoj. I podíl

nezaměstnaných se bude postupně snižovat až k hodnotě 6 % v roce 2017. Z těchto dat

vyplývá, že ekonomická krize je již u konce a začíná opět období postupného růstu.

Z analýzy financování sportu státem vyplynulo, že výdaje státu na sport dlouhodobě

klesají a jsou téměř zanedbatelné, když v roce 2008 netvořily ani 0,3 % státního

rozpočtu, toto číslo odpovídalo asi jen 0,1 % HDP ČR. Dále bylo zjištěno, že sport přes

svou společenskou a výchovnou přínosnost je čistým přispívatelem do státního

rozpočtu, kdy podle jedné studie přinesl do rozpočtu v roce 2008 částku 8,8 mld. Kč,
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když naopak od státu dostal pouze 7,7 mld. Kč, které zahrnují i příspěvky z loterií

a od místních samospráv, z čehož vyplývá pro stát čistý příjem v hodnotě 1,1 mld. Kč.

Podle jiné studie při stejných výdajích státu sport přinesl dokonce 11,4 mld. Kč do

státního rozpočtu a tedy čistý příjem státu byl 3,7 mld. Kč. Jediným pozitivem v této

oblasti je opětovné zavedení odvodů příspěvků ze zisku loterií, které na několik let

úplně vymizely. Od letošního roku je uzákoněno, že loterijní společnosti odvádějí 5 %

svých zisků do sportu, které odesílají ČOV, který je přerozděluje. Letos se počítá

s příjmy od loterií v hodnotě okolo 400 mil. Kč.

Krize dolehla samozřejmě i na hokej, což bylo patrné již z toho, že většina týmů

musela šetřit při tvorbě rozpočtů a pouze 6 ze 14 týmů nejvyšší soutěže vykázalo mezi

sezónami 2003/04 a 2011/12 reálný růst rozpočtu, který pokryl alespoň míru inflace

mezi těmito roky. Týmy musely šetřit zvláště na platech pro hráče, které tvoří největší

část výdajů, ale třeba i na maličkostech, jako je letní příprava.

Krize dopadla na hokej nejsilněji v roce 2008, kdy z vývoje zisků a ztrát je patrné,

že došlo u 13 ze 14 týmů ELH k poklesu zisků a 10 z nich skončilo dokonce ve ztrátě.

Přes drobné zlepšení v následujícím roce skončilo nadále 10 ze 1349 týmů opět ve ztrátě.

V následujících letech došlo k zlepšení situace, dochází již k menším výkyvům, které

jsou převážně způsobeny úspěšností týmů v jednotlivých sezónách. Z predikce vývoje

ekonomiky ČR se dá vyvodit, že by již nemělo docházet k negativnímu ovlivňování

ekonomické stránky hokeje.

Při zkoumání příjmů hokejových klubů byly zjištěny hlavní důvody ovlivnění

hospodářskou krizí. Hlavním důvodem je, že české týmy jsou ze 70-80 % závislé na

příjmech od sponzorů. Krize tyto sponzory samozřejmě zasáhla a ti začali šetřit na

výdajích a mezi prvními kroky při šetření přišlo na řadu právě omezení sponzorování.

To vyvrcholilo u mnoha týmů i ztrátou generálních sponzorů, které musely kluby

nahradit větším množstvím menších sponzorů. Dalšími důvody jsou růst

nezaměstnanosti a snižování reálné mzdy, z těchto příčin klesla kupní síla obyvatelstva,

což mělo za následek pokles počtu fanoušků v sezóně 2010/11 a tím i negativní

ovlivnění příjmu ze vstupného, který tvoří asi 10 % příjmů.

49 Data týmu HC Energie Karlovy Vary se pro tento ročník nepodařilo zjistit
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Z analýzy výdajů hokejových klubů jsem zjistil, že okolo 50 % výdajů tvoří hráčské

platy. Právě na této položce kluby musely během krize začít nejvíce šetřit. Druhou

významnou položkou jsou stadiony, když jejich údržba a provoz spolyká více než 25 %

celkových výdajů klubů.

Pro zvládnutí ekonomické krize je důležité mít vícezdrojové příjmy, které nejsou

příliš závislé na jednom typu příjmů. Jako příklad pro ostatní týmy může sloužit tým

HC Kometa Brno, jehož příjmy jsou kryty pouze asi z 50 % příjmy od sponzorů, z 23 %

příjmy ze vstupného, když patří k nejnavštěvovanějším týmům a mohou se pochlubit

téměř 99% zaplněním kapacity stadionu při domácích zápasech. Další významný příjem

jde z pronájmu haly a to přes 11 %. Jiné provozní výnosy přinášejí 9 % příjmů a ostatní

příjmy tvoří asi 7 %. Dalším významným zdrojem příjmů může být výchova mládeže

a následný prodej či hostování těchto hráčů. Jako vzor může posloužit tým

HC Vítkovice Steel, který takto získává 17,5 % příjmů.

Toto téma je příliš rozsáhlé pro obsah jedné diplomové práce. Dalšími možnými

směry zkoumání mohou být dopady na kluby nižších soutěží, či juniorských

a mládežnických hokejových soutěží. Dále pak analýza zahraničních klubů, jejich

zasažení krizí a souvisejícími reakcemi a porovnání takto získaných dat s našimi kluby.
