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Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Hodnocení práce: cílem autora bylo analyzovat, pomocí makroekonomických ukazatelů České
republiky a rozpočtů hokejových klubů, dopad současné hospodářské krize na kluby Extraligy ledního

hokeje a nalézt nejoptimálnější řešení pro tyto kluby, aby dokázaly současnou ekonomickou situaci

dobře zvládnout. Autor přesvědčivě a názorně pracuje s ekonomickými daty, a to nejen v oblasti hokeje
a sportu. Jeho doporučení jsou hodnotná a inspirativní. Předložená práce splňuje všechny základní

požadavky a prokazuje dostatečnou kompetenci autora.

Připomínky:

K předložené práci nemám vážnější výhrady.

Otázky k obhajobě:

1. Z předložené analýzy vyplývá, že otázka propagace, PR, není vždy doceněna. Jak si tuto skutečnost

vysvětlujete?

2. Jak hodnotíte současné PR sportu a sportovců ve vztahu k široké veřejnosti, a to především v oblasti,

na kterou se soustředíte?

Práce je doporučena k obhajobě.
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